

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show quarterly and annual rates for different regions.

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadeślić wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rezerw zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biuro dzienników S. Sokołowskiego, ulica Jagiellońska 5 i w Biuro Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę i przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryuku... Agencja J. Hepasa...

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokołowski, ul. Jagiellońska 5...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h...

Dziesięć wojen.

K r a k ó w, 13 sierpnia.

(k. s.) Mamy już cały garnitur wojen — razem sztuk dziesięć. Od największych, które wstrząsnęły całą ludzkością, nadając jej dziejowy bieg od dotychczasowego zgoła odmienny, do rumorystycznych niemal i czysto demonstracyjnych, jak n. p. „wojna“ Serbii z Niemcami...

Wiemy, że Turcyca zarządziła już powszechną mobilizację. Będzie ją mogła przeprowadzić spokojnie, bez natrączywych rad swoich opiekunów i lekarzy, którzy teraz sami naglą o opiekę potrzebują. Postawa Turcyki jest zdecydowanie przyjazną dla Austrii i Niemiec.

Bulgaria, wylęczona gruntownie ze złudzeń panslawistycznych, z pewnością nie zechce ominąć sposobności ponownego przeliczenia się z Serbią, a w danym razie i z Grecją. Na razie jednak zachowuje spokój, uzależniając słusznie swoje dalsze postępowanie od decyzji Rumunii.

laby jej inwazyja niemiecka. Co się stanie w rzeczywistości, to także jedna z tych ważnych kwestyj, które dotąd stoją jeszcze otworem.

Mała Dania ma tu także swoje słowo do powiedzenia i okazyje ewentualnego forsowania przez Anglików przejścia przez oba Beity i obrony przed tem ze strony Niemców. Kwestyja również jeszcze nie rozstrzygnięta.

każdej chwili do współdziałania z operującą na Petersburg armią niemiecką. Wymagać tego będzie od Szwecji nie tylko wzgląd na Rosyę i potrzebę trwałego zabezpieczenia się przed nią, ale także konieczność utrzymania pewnego stosunku sił w północnej części Bałtyku...

Tak więc rozwijający się coraz szybciej łańcuch wojen, mimo, że już dziesięć jego ogniw widzimy przed sobą, jeszcze do końca nie dobiegli. Każdy dzień może przynieść jeszcze wojnę jedenastą, dwunastą, trzynastą, czternastą i t. d., przynosząc zarazem bardzo ważne, niemal zasadnicze rozstrzygnięcia w stosunku niemi obu tych olbrzymich wojujących z sobą kooperatyw państwowych.

znaczące korzyści taktyczne i moralne. O korzyściach taktycznych już była mowa, korzyść moralna polega na wzmocnieniu wiary wojsk niemieckich, że wojna na dwa fronty skończy się ich zwycięstwem.

Miluzę, liczącą około 90.000 mieszkańców w gminie administracyjnej, leży w Alzacji nad rzeką Ill, nad kanałem Ren—Rodan, tudzież nad liniami kolejowymi Strasburg—Bazylea, Miluzę—Altmünster, Miluzę—Wesseling i Miluzę—Mühlheim.

Groźny rywal Albionu.

W ostatniej swojej mowie w parlamencie zapowiedział Grey, że Anglia wiele ucierpi wskutek wojny i że kto wie, czy nawet nie będzie musiała bronić samej siebie. To jest pewnym, że Anglia z pewną rezygnacją wdała się w tę wojnę...

Tymczasem znane postanowienie Stanów Zjednoczonych rzuciło Anglii memento, że oto jest rywal, który gotów objąć po niej hegemonię na oceanach. Stany oświadczają bowiem, że podczas wojny dotychczasowych potentatów morskich według własnej woli będą regulowały komunikację oceaniczną.

Jeżeli chodzi o stosunki czysto ilościowe, to już dziś handel morski Stanów Zjednoczonych przewyższył handel wielkiej Brytanii. Według statystyki w roku ubiegłym komunikacja handlowa morska, mająca punkt wyjścia w Nowym Jorku, miała wartość 8286 milionów marek, londyńska tylko 7526 milionów.

Ma jednak Ameryka do przewyżczenia znaczne trudności. Przewidywaniem robotnik amerykański jest przyzwyczajony do plac tak wysokich, że przez to kosztu ruchu okrętowego są większe, niż gdziekolwiek.



Zajęcie Jędrzejowa.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 13 sierpnia.

Z północnego placu wojny donoszą: Wojsko nasze w dalszym marszu do Królestwa Polskiego dotarło aż do Jędrzejowa. Jędrzejów leży na linii kolei warszawsko-wiedeńskiej, około 70 km. na północny wschód od Krakowa.

700 dezerterów rosyjskich wysłano do Linczu, Solnogradu i Insbruka. Znamienne dla ducha naszych wojsk jest wiadomość, iż jeden huzar, który się dostał do niewoli, dnia następnego na koniu Kozackim wrócił do swojego oddziału.

Jędrzejów, miasteczko powiatowe gubernii kieleckiej, leży nad rzekami Brzeźnicą i Jasionką. Połączony jest drogą bitą z Kielcami i Miechowem, tudzież traktem bitym ze stacją kolei warszawsko-wiedeńskiej Myszków. Liczy około 3.500 mieszkańców.

Powiat jędrzejowski stanowi wyżynę, wyniesioną średnio na 900 stóp ponad poziom morza i przedstawia w środku powiatu koło Jędrzejowa i nad

brzegami Nidy lekko pofalowaną płaszczyznę, zaś w północno-wschodniej stronie od linii łączącej Korytnicę, Sobków i Rembieszycę, przybiera charakter górzystej okolicy skutkiem licznych dolin, wąwozów i wyniosłości. W południowej części powiatu wraz z podnoszeniem się poziomu do 1.000 stóp występuje również od prawego brzegu Morgawy okolica z górzystym charakterem.

Jeżeli chodzi o stosunki czysto ilościowe, to już dziś handel morski Stanów Zjednoczonych przewyższył handel wielkiej Brytanii. Według statystyki w roku ubiegłym komunikacja handlowa morska, mająca punkt wyjścia w Nowym Jorku, miała wartość 8286 milionów marek, londyńska tylko 7526 milionów.

„Belfort oddalony jest od Miluzy mniej więcej o 40 kilometrów. Pozyce wojsk niemieckich znajdowały się na zachód od Miluzy. Należy przypuścić, że Francuzi pod osłoną swojego wojskowego kordonu granicznego zgromadzili oddziały w nocy z niedzieli na poniedziałek i rano rozpoczęli atak.

„Belfort jest jedną z największych fortec obozowych nad francuską granicą wschodnią, a znaczenie jego można ocenić już z tej okoliczności, że położone naprzeciw obustronne tereny graniczne, na północy i na południu są otoczone górami i przedstawiają dobry względnie teren do pochodu podjazdowego.

Bitwa pod Miluzą.

Prasa niemiecka, zarówno w Rzeszy jak w Austrii, pisze obszernie o bitwie pod Miluzą, której znaczenie oceniliśmy w artykule p. t. „Z ogólnego teatru wojny“, w poprzednim numerze naszego pisma.

Prasa niemiecka, zarówno w Rzeszy jak w Austrii, pisze obszernie o bitwie pod Miluzą, której znaczenie oceniliśmy w artykule p. t. „Z ogólnego teatru wojny“, w poprzednim numerze naszego pisma. Doniosłość zwycięstwa Niemców pod Miluzą wspomniana prasa ocenia tak samo jak „Nowa Reforma“, podając jedynie z pod pióra fachowego teoretyczne i historyczne uwagi, a zarazem pewne szczegóły, zaczerpnięte z późniejszych wiadomości.

„Po klęskach wojny w roku 1870 francuski sztab generalny myślał jedynie o przygotowaniu silnej defenzywy. General Seré de Rivieres wypracował plan umocnienia granic od strony Niemiec. Linia tych twierdz rozpoczyna się pod Belfortem i biegnie przez Epinal, Toul i Verdun.





**Kandydat notaryalny**  
obeznany z kancelaryj, przysięgło zaraz posadę zastępczą na czas wojny. Zgłoszenia do Sądowładztwa kandydatów notaryalnych, Kraków, Poleska 20, dla I. K. M. 6055 1 3

**Potrzebni**  
starszy pomocnik i chłopicz zamiejscowy z ukończoną drugą klasą średnią zaraz do handlu pod firmą: **Szarski i Sya w Krakowie.** 6088 1 2

**Do wynajęcia**  
II piętro, front, zaraz 3 pokoje, orzęd., kuchnia, 2 wejścia, gaz, trzadz. — II piętro, oficyny, zaraz 2 pokoje, kuchnia, 2 wejścia. — Parter, oficyny, zaraz 2 pokoje, przedp., kuchnia, 2 szafy wmurowane, 2 wejścia. **Lobzowska 6.** 6088 2 3

**Piegi i wyrzuty skórne**  
asnuwa zupełnie i nieszkodliwie, od szeregu lat znany i zawsze z pewnym skutkiem używany krem „Benigina”, wyrobu Droguery w Kołomyi. Słuk 80 hal. — Do nabycia w aptekach i drogueryach. Żadna próba nie zawodzi. **4059 36 36**

**Na podstawie uchwały Walnego**  
Zgromadzenia Członków Spółki zarejestrowanej pod firmą „Bazar Kółka rolnicze w Czernichowie”, z dnia 3 maja b. r., a zatwierdzonej przez c. k. Sąd kraj. jako handlowy pismem z dnia 8 czerwca b. r., ogłasza Zarząd Spółki dobrowolną sprzedaż całego majątku, złożonego z nieruchomości i sklepów towarów mieszanym. Mający zainteresowania wnoszą oferty do siedziby, którzy gotowi udzielić wszelkich informacji na miejscu. Oferty należy przysyłać do końca października r. b. — Pierwszeństwo kupna zastrzeżono katolikom-Polakom. **5735 3 3**

Bazar Kółka Rolniczego w Czernichowie, Spółki Handlowej, zarejestrow. z ogr. poręka.  
Prezes: Sekretarz:  
Kł. Władysław Jelonak. Franciszek Topolski.

**Masło**  
deserowe i kuchenne  
najlepszej jakości  
jest wyłącznie do nabycia  
**Wojciech Olszowski**  
Kraków, Mały Rynek  
4363 23 0

**Bulion**  
śmietaną holenderską w puszkach, **Herbatę Rangala** poleca Nadworna firma **A. HAWELKA** Kraków.  
Wysyłki pocztą odwrotnie. **6026 5 6**  
Elegancki, mało używany, z 5 siedzeniami, **6054 3 3**  
samochód, tania do sprzedania. — Właściciel, Kraków, Półwieś, ul. Kościuszki 48.

**Zakład kamieniarski**  
Hochstim, Sternberg i Frecht Kraków, Starowiślna 1 10  
Tel. 2180.  
Utrzymuje wielki wybór gotowych pomników, z granitu, marmuru i t. d. — Wykonuje wszelkie roboty marmurowe. Kosztorysy i projekta bezpłatnie. **2632 50 50**

**Sluchacz 4 roku wydz. elektro-technicznego politechniki** w Karlsruhe szuka zajęcia zaraz, najlepiej w biurze techn. i w swoim fachu. Zgłoszenia pod Nr 121314 B. przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. **6085 2 2**

**Zęby**  
piękną, zdrowo, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego proszku „**AGATOLU**”, wyrobu St. Górskiego w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magistrów farm. J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. — Pudełeczko à 60 hal. i 1 K. Pasta w tubie 60 h. **5474 6 10**

**Pierwsza fabryka zegarów Jana Korada**, c. i k. nadwornego dostawcy w Bruks 571 (Czechy) wysyła dobre, wypróbowane zegarki po najniższych cenach z 3-letnim pisemnym poręczeniem. Zegarek nielowy, System Hoskopf 3-90 K, szwajcarski „System Roskopf” 5 K. W oprawie stalowej 6-20 K. Zegarek kotwicy z białego metalu (srebro Gloria) 4-80 K, z 2-ma kopertami 12-50 K. Zegarek srebrny wraz z łańcuszkiem i brelokiem 12 K, niklowy 7-50 K. Prawdziwe srebrne łańcuszki po 2-90, 3-80 K, niklowe po 1-20, 1-40 K. Budzik 2-90 K. Okrągły zegar kuchenny 3-20 K, zegar wahadłowy w k. Wytyka za salizką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Katalog główny zadarmo, opłatnie. **4801 5 10**

**RZĄDOWO UPRAWNIONA**  
Szkoła Buchalteryj i Rachunkowości państwowej **STANISŁAWA BURNATOWICZA**  
w Krakowie, ulica Floryańska 55 - - - - Telefon 2113  
wyczuca rachunkowości państwowej, buchalteryj kupieckiej, korespondencji handlowej, rachunków kopieckich, prawa wksłowego, nauki o handlu etc. i przygotowuje do egzaminów składowych w Namiestnicstwie i w Akademii handlowej. **Nowe kursa 10 września b.r.** Wpisy codziennie od 9—1 i od 3—7 po południu w Biurze buchalteryjnym. **Szkoła pisania na maszynach.**  
**6041 3 10**

**WŁADYŚLAW GRABOWSKI**  
KONC. BUDOWNICZY  
Biuro Jagiellońska II — Telefon 10  
wykonuje roboty adaptacyjne, osusza wilgotne mieszkania, kanalizuje podwórza i budynki, odnawia fasady z własnych rusztowań.  
**5028 8 10**

**SIATKI DRUCIANE**  
surowe lub cynkowane, ogrodzenia siatkowe dla domów, will, ogrodów, parków, drut kołczasty, liny druciane do promów, materace druciane, meble mosiężne i żelazne, blachy dziurowane lub prasowane, poleca po cenach fabrycznych **1755 24 24**  
**Hutter i Schrantz, Tow. akc. w Wiedniu.**  
Cenniki ilustr., wzory, kosztorysy wysyła się darmo i opłatnie. — Reprezentacya dla Galicyi i Bukowiny  
**D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 10/48. Telefon 1461.**  
Dostać można także we większych handlach towarów żelaznych.

**C. k. Starostwo w Dąbrowie**  
ogłasza  
**KONKURS**  
na posadę pomocnika kancelaryjnego z systemizowanymi poborami.  
Posada do objęcia z 1 września 1914.  
Warunki: znajomość języka polskiego w słowie i piśmie, niemieckiego przynajmniej w piśmie, ukończona szkoła ludowa i 24-ty rok życia.  
Pomocnicy kancelaryjni, którzy się wykażą świadectwami samoistnej pracy biurowej w registraturach politycznych, mają pierwszeństwo.  
Kandydaci, chcący się ubiegać o tę posadę, winni wnieść podanie do c. k. Starostwa w Dąbrowie w terminie do **20 sierpnia 1914 r.**, zaopatrzone w metrykę urodzenia, świadectwa szkolne, opis dotychczasowego przebiegu życia i świadectwa moralności, oraz świadectwa dotychczasowej praktyki.  
**6054 2 2 Kierownik c. k. Starostwa.**

**Wisła.**  
Stacya klimatyczna. Najpiękniejsze położenie w Beskidach u stóp Baraniej Góry na Śląsku austr. Miejsce otoczona ze wszystkich stron górami. Przepiękna wycieczki do źródeł i wodospadów Wisły. Najodpowiedniejsza miejscowość dla szukających wypoczynku. **Hydropatya.**  
**Hotel-Pension „Pias”, pensjonat Heleny Wiśniewskiej, pensjonat Witolda Wiśniewskiego** mają jeszcze do wynajęcia pokoje z całodziennym utrzymaniem od 6 K na lipiec, sierpień, wrzesień. **6 8**  
Poczta, telegraf, telefon na miejscu. Stacya kolejowa Ustroń.

**Fotograficzne**  
krajowe i zagraniczne najtaniejszych firm. Aparaty projekcyjne. Cennik gratis.  
**WARSZAWSKI SKŁAD**  
przyborów fotograficznych.  
**ul. Szewska, L. 2.**  
Telefon 1428. 5071 10 0

**Przybory**  
**Przyrządy**  
**Papiery**

**Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie**  
poleca **5985 4 4**  
**Karty graficzne (samarytańskie)**  
niesienia pierwszej pomocy w nagłych wypadkach chirurgicznych Dra Staszewskiego: K  
Nr 1 wyd. broszurowane z tekstem 2—  
Nr 2 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 3—  
Nr 3 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 4—  
z tekstem „ „ „ „ „ „ „ „ „ 4—  
Nr 4 wyd. broszurowane na ścianę, podł. płótnem, z tekstem „ „ „ „ „ „ „ „ „ 6—  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Adama Fabryka motorów Friedrichsdorf-Oskau, Morawy.**  
Centrala: Wiedeń, IX., Schwarzschanerstrasse 18.  
Dziesiąt motorów do ropy począwszy od 12 HP.  
Dwutaktowe motory do ropy począwszy od 4 HP.  
Urządzenie ssąco-gazowe do ruchu koksem, węglem drzewnym, antracytem, począwszy od 10 HP.  
Motory benzynowe i lokomobile benzynowe we wszelkich wielkościach do ruchu petrolin, benzyna, benzolem i benzolem surowym. **2817 19 0**  
Najdogodniejsze warunki spłaty. Najdalej idąca gwarancya.  
Biuro sprzedaży na Galicyę i Bukowinę:  
**Paweł Miączynski, Lwów, ulica Bałtego 32.**

**Skromniejszych wymagań handlowie rutynowany** poszukuje odpowiedniego zajęcia. Na żądanie kancya. Zgłoszenia „**Handlowiec**” poste rest. **Kraków, 6087 3 3**

**Postępowy Zakład naukowy**  
w Mszanie Dolnej obok Rabki  
**Dra Henryka hr. Krasieńskiego**  
przyjmuje studentów z gimnazjum, ze szkół realnych lub gimnazjum realnych, w wieku od 9 do 16 lat. Dla zamiejscowych stancye prywatne, dla zamocniejszych pensyonaty. — Adad prospektów. **5823 10 20**  
Zarząd prywatnego gimnazjum realnego w Mszanie Dolnej obok Rabki.

**Młody pomocnik handlowy**  
z dzialu śniadankowego, wolny od wojska, potrzebny zaraz do handlu A. Frassa w Krakowie. Oferty niewzględnione pozostałą bez odpowiedzi. Z poważaniem mają pierwszeństwo. **6092 2 2**

**Osoba**  
z maturą seminaryjalną, z praktyką biurową, władająca językiem polskim i niemieckim, szuka zajęcia. Zgłoszenia pod **X. Z.** przyjmuje Administracya „N. Reformy”. **5970 6 0**

**Apteka prowincjonalna**  
zaraz do wydzierzawienia lub sprzedania. — Bliższe szczegóły i ewentualne zawarcie kontraktu w kancelaryi Dra Wilhelma Dadleza, adwokata w Brzesku. **6076 3 3**

**Staruszka**  
76-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. **Zofia Prokura, Kraków, ulica Zwierzyniecka, l. 8, parter, u stróża.** **6030 3 0**

**Wdowa**  
inteligentna, obejmuje zarząd małego gospodarstwa przy starszym, samotnym mężczyźnie. Radzińska, poste restante Kalwaryja Żelazkowa. **6080**

**HOTEL „SANS-SOUCI“**  
Lwów, ul. Szajnochy, róg Sykstuskiej. Lwów.   
Komfort. — Ceny umiarkowane. — Najelegantsza kawiarnia i restauracya. **2624 62 0**

**Rządowo uprawniona i specjalnych leczniczych.**  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4  
wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecając przez całą Polskę.  
**wody mineralne sztuczne**  
odpowiadające składowi chemicznym wodom: BILLINSKIEJ, GESSHU BLERSKIEJ, SALTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSLINGEN, tudzież  
**specjalne lecznicze**  
jak: litowa, bromowa, jodowa, solanowa, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu **Prof. Jaworskiego.**  
Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cennik na żądanie franco

**„Nowa Reforma”**  
ukazuje się  
**0 godzinie 12 w nocy.**  
Numer ten nabywać można w Ekspedycyi „Nowej Reformy”, przy ulicy św. Anny 1. 3 Wejście z podwórza.  
**0 godzinie 1½ po południu.**  
**0 godz. 6 wieczór** wydawane będą, w razie potrzeby **nadzwyczajne dodatki.**  
**Wydawnictwo „Nowej Reformy”.**

2 drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca drukarni J. K. Górski.